
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 107/310 del 28-11-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
 
 

 
 
 

SET
TORE UFFICIO TECNICO 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
 

N°  107/310  DEL   28-11-2024 
 
 
 

ORIGINALE 
   

======================================================================== 
Oggetto: 
  
"INTERVENTI PER L'ELIMINAZIONE DELLE CONDIZIONI DI INSTABILITA GEOMORFOLOGICA DI 
UN TRATTO DELLA STRADA DI CASATERZA NEL COMUNE DI COLLEDARA". APPROVAZIONE 
COMPENSO INCENTIVANTE AI SENSI DELL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 E QUADRO 
ECONOMICO FINALE. 

 
  

======================================================================== 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO 
 
 
PREMESSO che: 
 con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici incaricati delle posizioni organizzative delle 
posizioni organizzative come stabilito agli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999; 
 l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi secondo cui 
spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, sono attribuite, 
nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 del richiamato Decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 
 
RICHIAMATO il provvedimento Sindacale n.12/12 del 12/09/2024 di attribuzione della responsabilità dell’Ufficio Tecnico 
Comunale (Lavori pubblici e Ambiente);  
 
PREMESSO che: 
 in data 24/09/2018 il Dipartimento di Protezione Civile ha effettuato un sopralluogo teso a verificare le condizioni di 
pericolosità lungo la strada comunale di Casaterza, 
 a seguito del succitato sopralluogo è stato redatto un Verbale di sopralluogo a firma del Capo del Dipartimento, Angelo 
Borrelli e del coordinatore dell’Unità Operativa, Luigi D’Angelo dal quale si evince la presenza di un importante fenomeno di 
instabilità aggravato dagli eventi verificatisi a partire dalla seconda decade di gennaio 2017, 
 
RICHIAMATE le determinazioni del Responsabile del Servizio: 

 
COMUNE DI COLLEDARA 

(Provincia di Teramo) 
 
Via San Paolo, CAP 64042 tel. 0861.698877 c.f. 80004630671 

 
 

 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 107/310 del 28-11-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 n. 51/192 del 14/05/2019 con cui è stato affidato l’incarico professionale per la redazione dello studio di fattibilità tecnica 
ed economica dell’opera in oggetto, 
 n. 90/361 del 16/09/2019 con cui è stato affidato l’incarico professionale per la redazione del progetto 
definitivo/esecutivo, coordinamento per la sicurezza e direzione lavori dell’opera in oggetto, all’Ing. Massimo Marini, con studio 
professionale in Corso Michetti, n. 57, 64100 – Teramo, P.IVA 00795350677, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Teramo al n. 
508; 
 n. 91/368 del 19/09/2019 con cui è stato affidato l’incarico professionale per la redazione del progetto 
definitivo/esecutivo, coordinamento per la sicurezza e direzione lavori dell’opera in oggetto, all’Ing. Massimo Marini, con studio 
professionale in Corso Michetti, n. 57, 64100 – Teramo, P.IVA 00795350677, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Teramo al n. 
508; 
 n. 91/368 del 19/09/2019 con cui è stato affidato l’incarico professionale per la redazione della relazione geologica e 
relative indagini dell’opera in oggetto, al Dott. Geol. Claudio Sanacori, con studio professionale in via Meucci, 4, Monterotondo 
(RM), P.IVA 05610891003, iscritto all’Albo dei Geologi Regione Lazio al n. 822; 
 n. 11/45 del 10/03/2020 con cui è stato affidato l’incarico professionale il servizio di Collaudatore delle Strutture, relativo 
l’opera in oggetto, all’Ing. Luigi DEL SORDO, P.IVA 00995960671, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Teramo al n. 670; 
 n. 18/41 del 17/03/2021 con cui è stato affidato l’incarico professionale per la redazione del Documento di Valutazione 
Preventiva dell’Interesse Archeologico ai sensi dell’art. 25 del Codice dei Contratti relativo l’opera in oggetto alla Dott.ssa Alice 
Angeletti, con studio professionale in Teramo (TE), via Alberto Pepe n.14, P.IVA 01993130671; 
  
RICHIAMATA altresì la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 17/06/2021 con cui è stato approvato il progetto 
definitivo esecutivo trasmesso dal professionista incaricato dall’Ing. Massimo Marini, acquisito a questo Ente in data 26.10.2019 
prot. 6400, della spesa complessiva ammonta ad € 284.780,15 di cui € 231.799.41 per lavori compresi costi per la sicurezza ed € 
52.980,74 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
DATO ATTO che: 
 con determinazione del Responsabile n. 58/170 del 24/09/2021 è stato determinato di procedere all’affidamento dei 
lavori relativi l’opera in oggetto mediante procedura negoziata ai sensi della normativa vigente; 
 con determinazione del Responsabile n. 59/178 del 06/10/2021 con la quale i lavori in parola sono stati aggiudicati, ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione 120/2020 all’operatore economico DI PROSPERO SRL, con sede 
in Pescara, Strada Vic. Camerlengo 20/2, PI 01107940684; 
 è intervenuta la consegna in via d’urgenza dei lavori alla ditta appaltatrice, giusto Verbale agli atti in data 07/10/2021; 
 è stata stipulata la scrittura privata prot. 1605 del 08/03/2022 a firma del legale rappresentante della succitata ditta e il 
Responsabile del Servizio LL.PP., dell’importo pari ad € 217.536,72 (oltre IVA); 
 con Deliberazione di Giunta comunale n. 34 del 08/05/2023 è stata approvata la Perizia di Variante e Suppletiva relativa 
all’opera in parola predisposta dal progettista e direttore dei lavori Ing. Massimo Marini; 
 è stato stipulato l’Atto di Sottomissione prot. 3834 del 18/05/2023; 
 
PRESO ATTO che i lavori in parola sono conclusi, giusto Verbale a firma del Direttore dei Lavori 26/05/2023; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 08/05/2023 con la quale è stata approvata la Perizia di Variante 
e Suppletiva relativa all’opera in parola predisposta dal progettista e direttore dei lavori Ing. Massimo Marini ha trasmesso 
perizia di variante dei lavori in oggetto, assunta al protocollo dell’Ente n. 6150 del 01/09/2022, composta dagli elaborati elencati 
in narrativa, dell’importo complessivo di € 284.780,15, di cui € 231.793,37 per lavori e oneri per la sicurezza (al netto del 
ribasso) ed € 52.986,78 per Somme a disposizione dell’Amministrazione, ed il consequenziale Atto di Sottomissione prot. 3834 
del 18/05/2023; 
 
RICHIAMATE i seguenti provvedimenti del Responsabile del Servizio: 
 determinazione n. 41/131 del 03/06/2022 con cui sono stati approvati il I Stato Avanzamento Lavori a tutto il 
27/04/2022, a firma del Direttore Lavori Ing. Massimo Marini ed il Certificato di Pagamento n. 1 a firma del RUP Ing. Cristina 
Lombardi dell’importo di € 140.577,59 al netto delle ritenute, nonché liquidata e pagata in favore della Ditta DI PROSPERO 
SRL, P.I. 01107940684, la relativa fattura elettronica n. 24/PA del 25/05/2022, , a saldo di quanto spettante per l’esecuzione del 
lavori relativi al I SAL; 
 determinazione n. 68/208 del 11/10/2023 sono stati approvati il II Stato Avanzamento Lavori a tutto il 26/05/2023, a 
firma del Direttore Lavori Ing. Massimo Marini, il Certificato di Pagamento n. 2 a firma del RUP Ing. Cristina Lombardi 
dell’importo pari ad € 90.054,74 oltre IVA (al netto degli acconti corrisposti e delle ritenute di legge) e lo Stato Finale dei lavori 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 107/310 del 28-11-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

datato 26/05/2023 con il quale si attesta un importo lavori eseguiti (comprensivi degli oneri per la sicurezza) pari ad € 
246.996,18, ovvero € 231.791,29 al netto del ribasso offerto in sede di gara, oltre IVA;  
 atto di liquidazione n. 49/206 del 1/10/2023 con cui è stata pagata in favore della ditta DI PROSPERO S.R.L., P.IVA 
01107940684 la fattura elettronica n. 24/PA2023 del 13/07/2023 dell’importo di € 90.054,74 oltre IVA come per legge, ovvero 
complessivamente € 99.060,21 a saldo di quanto spettante per il II ed Ultimo Stato di Avanzamento; 
 determinazione n. 96/291 del 13/11/2024 con la quale è stata approvata la documentazione tecnico-contabile riferita allo 
stato finale e collaudo dei lavori; 
 
VISTO il calcolo del fondo incentivante a firma del RUP Ing. Cristina Lombardi, redatto ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 
50/2016 e del “Regolamento costituzione e ripartizione del fondo incentivante approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 
131 del 21/09/2018”, dal quale emerge una spesa complessiva per il compenso di che trattasi pari ad € 2.052,62, come meglio 
dettagliato nell’Allegato 1; 
 
VISTO infine il Quadro Economico finale dell’opera in parola che di seguito si riporta: 
 

 
 
DATO ATTO infine che: 
 l’opera in parola è finanziata con fondi della Protezione Civile, Emergenza Sisma 2016 e trova riferimento contabile al 
capitolo 2695/1 del Bilancio; 
 all’opera in parola è assegnato il seguente CUP C87H20000190001, 
 Il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 è l’Ing. Cristina Lombardi; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
- il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 
- il Decreto MIT 7 marzo 2018 n. 49 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- lo Statuto comunale, 

DETERMINA 
 

Di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle competenze attribuitegli a 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 107/310 del 28-11-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 agosto 2000 n.267 e con riferimento agli atti richiamati 
in premessa, di: 
 
APPROVARE il calcolo del fondo incentivante a firma del RUP Ing. Cristina Lombardi, redatto ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 
50/2016 e del “Regolamento costituzione e ripartizione del fondo incentivante approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 
131 del 21/09/2018”, dal quale emerge una spesa complessiva per il compenso di che trattasi pari ad € 2.052,62, come meglio 
dettagliato nell’Allegato 1; 
 
DARE ATTO che la copertura finanziaria dell’incentivo sopra detto, inserita nel Quadro Economico del progetto è garantita 
con fondi della Protezione Civile, Emergenza Sisma 2016; 
 
APPROVARE altresì il Quadro Economico finale dell’opera in parola che di seguito si riporta: 
 

 
 
RINVIARE a successivo e separato atto il pagamento del compenso incentivante che con il presente atto si approva; 
 
DARE ATTO che: 
 l’opera in parola è finanziata con fondi della Protezione Civile, Emergenza Sisma 2016 e trova riferimento contabile al 
capitolo 2695/1 del Bilancio; 
 all’opera in parola è assegnato il seguente CUP C87H20000190001, 
 Il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 è l’Ing. Cristina Lombardi 
 
DARE ATTO altresì che il presente provvedimento non ha rilievo contabile; 
 
PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. n° 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”. 
  



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 107/310 del 28-11-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
Colledara, lì                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lombardi Cristina 

 
======================================================================== 

REGOLARITA' CONTABILE 
 

 Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del TUEL, 
parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria della spesa. 

 
Colledara, lì                            

Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Di Giacinto Romina 

 
 

======================================================================== 
Colledara, li.18-12-2024    Pubb. n. .1118 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente determinazione 
nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi(art. 32, comma 1, della 
Legge 18 giugno 2009, n° 69). 

 
IL MESSO COMUNALE 

Polisini Franco 
  

======================================================================== 
In data 28-11-024  copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
[_] Sindaco 
[_] Segretario Comunale 
[_] Responsabile del servizio finanziario 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lombardi Cristina 

======================================================================== 


